闽南师范大学体育学院文件
	 (

体育〔
201
9
〕
18

号
)

关于印发《体育学院第四届学生专业技能大赛实施方案》的通知

各班级：
为了提高我院学生运动技能和教学技能，适应中小学教师招考，经研究决定举办体育学院第四届学生专业技能大赛，现将《体育学院第四届学生专业技能大赛实施方案》予以公布，各班级要高度重视本届比赛，按照《闽南师范大学体育学院第四届学生专业技能大赛初赛实施细则》（附件1）要求，认真组织选拔。届时举办初赛的材料及学生参与情况要登记保存，上交至院教务科备案。

                          闽南师范大学体育学院
                                 2019年9月11日

体育学院第四届学生专业技能大赛
实施方案

1、 比赛组织工作小组
组  长：巫文佳
副组长：林毅钢
成  员：相昌庆、马冬雪、李雅文、赵友平、蔡纯盛
二、活动时间
2019年9月——2019年11月
三、参赛对象
以体育教育专业2016、2017级学生为主，其它年级和社体专业各年级学生自愿参加。
四、竞赛内容
1.运动技能；2.教学技能
五、比赛安排
	时间
	任务
	负责人

	9月21日
	召开我院学生专业技能大赛动员大会
	巫文佳

	9月28日
	体育技能、教学技能初赛
	相昌庆、李雅文

	10月12日
	体育技能复赛
	林毅钢

	11月2日
	体育技能决赛
	相昌庆、李雅文

	11月3日
	教学技能复赛
	林毅钢

	11月9日
	总决赛、向学院报送获奖名单及颁奖仪式
	林毅钢

初赛由各班级根据《实施细则》要求，组织班级内比赛，选拔出优秀选手参加院级复赛，并将参加复赛名单于10月8日之前报至院教务科，逾期将视为自动放弃。决赛由学院统一组织。如有变动，以通知为准。
六、奖励
[bookmark: _GoBack]设一等奖1名（奖品800元）、二等奖2名奖品（600元）、三等奖3名（奖品300元）、优秀奖6名（奖品200元）。
七、其它未尽事宜由专业技能大赛领导小组负责解释。(联系方式：林毅钢18959633332、相昌庆15159690102）

附件1：《体育学院第四届学生专业技能大赛初赛实施细则》
附件2：《体育教师学生专业技能大赛评分标准》
附件3：《体育教师学生专业技能大赛评分标准》
附件4：体育学院第四届学生专业技能复赛成绩表
附件5：体育学院第四届学生专业技能大赛推荐复赛名单

                                              体育学院
                                         2019年9月11日

附件1：
体育学院第四届学生专业技能大赛初赛实施细则
根据《关于举办体育学院第四届学生专业技能大赛的通知》精神，大赛有关工作安排如下：
一、比赛内容
     参赛选手总成绩由运动技能成绩（40%）和教学技能成绩（60%）组成。
（一）运动技能
1.必选项目（50分）
（1）第九套广播体操（自喊口令自做动作）
（2）田径（跑：小步跑接高抬腿跑；跳：助跑4-6步起跳后成腾空步姿势；投：徒手模仿侧向滑步推铅球动作）
比赛方式：参赛选手根据要求展示第九套广播体操以及跑、跳、投等技术动作。
比赛时间：10分钟。
比赛要求：在规定区域内完成第九套广播体操，不采用镜面示范动作；休息1分钟后，完成小步跑接高抬腿动作；然后转身，完成4-6步助跑起跳腾空动作；接着徒手模仿侧向滑步推铅球动作。
2.自选项目（50分）
八个项目自选一项
（1）田径（田赛）：投掷
徒手模仿投掷标枪。
（2）田径（径赛）：跨栏
参赛选手蹲踞式起跑过2个栏。
男选手起跑至第一个栏距离13.72米，栏高0.84米，栏间距9.14米；女选手起跑至第一栏距离13米，栏高0.762米，栏间距8.5米，每人一次测试机会。

（3）篮球
从球场中线的中点开始---右手运球接后转身、接左手运球后转身、接右手运球上篮、接球后运回球场中线的中点；然后换左手运球再进行一次。
每人两次测试机会，取最好一次成绩。
（4）排球
自抛球后接垫球1次、接传球1次（垫、传球重复4-5次），再接跳起扣球1次。
每人两次测试机会，取最好一次成绩。
（5）足球
颠球10次、接运球过4个标志物再返回过4个标志物后射门。
每人两次测试机会，取最好一次成绩。
（6）体操
自喊口令自做原地和行进间队列动作；技巧---鱼跃前滚翻；分腿腾越（横箱）。
（7）武术
形神拳，人教版高中教师教学用书；要求：跑步入场，考前报测试套路名称。
比赛要求：在规定区域内完成武术操，自喊口令自做动作。
（8）健美操
《全国健美操大众锻炼标准第三套动作》（二级成人套）的成套动作；要求：跑步入场，考前报测试内容名称。
方法：测试前，考生从以上两项内容中自选一项。
（二）教学技能
1.教学设计(30分)
　　选手根据比赛现场抽取的教材内容，按课程标准要求进行1课时（45分钟）的教学设计，比赛时间为60分钟。
　　2.模拟课堂教学（片段教学）（60分）
　　选手根据教学设计，在比赛现场进行15分钟的片段教学。
　　3.专家问答及点评（10分）
　　评委根据参赛选手上课的内容，从教学理念、教学设计、教学方法、教学内容等方面提出1—2个问题，每位选手回答时间为5分钟。
三、比赛流程
  （一）报名时间
请各班级尽快组织，择优推荐，10月28日之前将决赛推荐名单纸质版和电子版（附件4）、初赛材料（大赛现场图片、学生签名的报名花名册等）报至院教务科。截止至复赛前未举办初赛的班级视为自动弃权。
  （二）比赛
    1．初赛：各班级自行组织教学技能大赛初赛（评委请相关老师担任），择优推荐复赛人选名单，其中体育教育专业每个班级（大班）必须推荐3名，社体班必须推荐1名。
2.决赛阶段：决赛时间定为11月2、3日。
在初赛基础上，根据决赛参赛名额由学院安排决赛，地点另行通知。

附件2：
运动技能大赛评分标准
对参赛者完成的技术动作质量进行技术评定，评定分为四个等级：优（100-90分）、良（89-80分）、中（79-70分）、及格（69-60分）。裁判根据参赛者技术发挥的所属等级范围给出具体分数。
	姓  名
	必选项目
	自选项目
	总 分

附件3：
体育学院第四届学生专业技能评分标准
一、专家评分表
	姓  名
	教学设计
	片段教学
	专家问答
	总  分

二、教学设计评价标准（满分30分）
	评价内容
	评价标准
	分值

	目标设计
（3分）
	符合课标要求、学科特点和学生实际；体现对知识、能力与创新思维等方面的要求

	教学目标清楚、具体，易于理解，便于实施，行为动词使用正确，阐述规范

	内容分析
（2分）
	教学内容前后知识点关系、地位、作用描述准确，重点、难点分析清楚

	学情分析
（2分）
	学生认知特点和水平表述恰当，学习习惯和能力分析合理

教学过程设计

(16分)
	教学主线描述清晰，教学内容处理符合课程标准要求，系统性和逻辑性强；设计新颖，能体现教学设计思想；

	教学重点突出，点面结合，深浅适度；难点清楚，把握准确；化难为易，处理恰当

	教学方法清晰适当，符合教学对象要求，有利教学内容完成、难点解决和重点突出

	教学辅助手段准备与使用清晰无误，教具及现代化教学手段运用恰当；
多媒体运用操作简便、快捷，交流方便，适于教学；
多媒体设计具有较高艺术性，整体风格相对统一。

	内容充实精要，适合学生水平；结构合理，过渡自然，便于操作；理论联系实际，注重教学互动，启发学生思考及问题解决

	时间分配合理

	延伸设计
(2分)
	课时分配科学、练习、作业、讨论安排符合教学目标，有助强化学生反思、理解和问题解决

	文档规范
(2分)
	文字、符号、单位和公式符合标准规范；语言简洁、明了，字体、图表运用适当；文档结构完整，布局合理，格式美观

	设计创新
(3分)
	教学方案的整体设计富有创新性，较好体现课程改革的理念和要求；
教学方法选择适当，教学过程设计有突出的特色

	合   计

三、片段教学评分标准（满分60分）
	   评价内容
	评价标准
	分值

	教学目标
（5分）
	目标设置明确，符合课程标准要求和学生实际

	教学内容
（5分）
	教学重点突出，教学难点处理恰当，关注学生已有知识和经验，注重学生能力培养，强调课堂交流互动，知识阐释正确

	教学方法
（15分）
	按新课标的教学理念处理教学内容以及教与学、知识与能力的关系，较好落实教学目标；突出自主、探究、合作学习方式，体现多元化学习方法；实现有效师生互动

	教学过程
（15分）
	教学整体安排合理，环节紧凑，层次清晰，衔接自然，；创造性使用教材；教学特色突出；恰当使用多媒体课件辅助教学，教学演示规范

	教学素质
（5分）
	教态自然亲切、仪表举止得体，注重目光交流，教学语言规范准确、生动简洁

	教学效果
（5分）
	按时完成教学任务，教学目标达成度高

	教学创新
（5分）
	教学过程富有创意；能创造性的使用教材；教学方法灵活多样，有突出的特色

	内容匹配
（5分）
	反映教学设计意图，突显重点、难点，能调动学生主动性和积极性

	合   计

四、专家问答评价标准（满分10分）
	评价内容
	评价标准
	分值

	内容
（5分）
	内容切题，针对性强，体现课改新理念
内容构架结构严谨、层次分明、条理清晰
问题分析到位，有新意，说服力强

	语言
（3分）
	语言清晰准确，用语规范
语言生动有趣，富有感染力

	综合印象
（2分）
	思维敏捷、逻辑性强，体现创新思维能力。形象健康，神态自然，

附件4：
体育学院第四届学生专业技能大赛复赛成绩表
班级_____________         参加总人数______________
	序号
	专业
	学号
	姓名
	参赛科目
	评委1
	评委2
	评委3
	得分

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

经办人：                 联系电话：

附件5：
体育学院第四届学生专业技能大赛推荐复赛名单
班级_____________         参加总人数______________
	序号
	姓名
	参赛科目
	专业
	联系方式
	QQ/微信

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

经办人：                 联系电话：

闽南师范大学体育学院          2019年9月11日印发